non lecturum se] Se, absorptum in plerisque a sequente Senatorem, ex optimis codd. restituerunt Burm., Oudend., Ernest., et necessarium ad loci perspicuitatem, jure monet Wolfius.

Senatorem, nisi civis Romani abnepotem, etiam libertini filio tribuit; sed sub conditione, si prius ab Epope Romano adoptatus esset. Ac sic quoque reprehensionem verens, etiam Appium Caecum Censorum, generis sui proauctorem, libertinorum filios in Senatum allegisse docuit; ignarus, temporibus Appii et deinceps aliquamdiu *libertinos* dictos, non ipsos, qui manumitterentur, sed ingenuos ex his procreatos. Collegio Quaestorum pro stratura viarum gladiorum munus injunxit; detractaque

Appium Caecum — allegisse] *Liv.* 9, 46. dicitur „Senatum primus libertinorum filii lectis inquinasse“ et c. 29. „infamis atque invidiosa Senatus lectio“ ea audit. *Aurel. Victor de vir. illis.* c. 34. „App. Claudius Caecus in censura libertinos quoque in Senatum legit.“ *Claudius* denique apud *Tac. A.* 11, 24. in oratione: „Libertinorum filii magistratus mandari, non, ut plerique falluntur, recens; sed priori populo factitatum est.“

ignarus — procreatos] Ernest. ad h. l. et in Cl. Cic. cum aliis eam Suetonio afflingit sententiam, quasi, Appii temporibus nomen libertinorum *posterior* etiam libertinorum, quamvis jam ingenuis, mansisse dixisset, gravissime increpans, qui aliter existimant. Sed ita refutarunt virum doctissimum, sed diversi iudicij impatientiorem, Breminus et Wofius, ut nihil reliqui videam. Optime ille monet, ita scripturum fuisset Suetonium: „non solum eos, qui man., sed ingenuos etiam ex his procreatos,“ neque explicari posse non pro non modo, quoniam ambiguitati ita locum dedisset, ubi id ageret, ut alios meliora edoceret. Haec igitur auctoris est sententia: „Male se defendit Claudius proauctoris generis sui, Appii Claudii, exemplo, quum, illo aeo aequo, ac suo, *libertinos* ipsos manumissos esse putaret, et ab illo etiam manumissorum filios in Senatum lectos, contendere. Nepotibus demum data et ingenuitas et Curia. Illis enim temporibus non ipsi manumissi libertini dicti sunt, sed ex his procreatis, h. e. filii, qui nunc *ingenui* statim habentur.“ An vera disputet Suetonius de antiquo voc. usu, nemo nunc definierit, quum optimi etiam scriptores haud aliter, quam Claudius, sensisse videantur. Id quidem certum, ipsum hanc opinionem ad repellendos alios ut unice veram h. l. protulisse, idque verbis clarissimis, cumque eo pugnandum Ernestio fuisse, non cum viris doctis, qui ejus mentem recte ceperant.

Collegio Quaestorum — injunxit] *Tac. A.* 11, 22. „Iisdem Consulibus (a. 800.) P. Dolabella censuit, spectaculum gladiatorium

Ostiensi et Gallica provincia, curam aerarii Saturni

per omnes annos celebrandum pecunia eorum, qui quaesturam adipiscerentur, “ ei postea conqueritur, sententia Dolabellae velut venumdatam quaesturam, ut quae ditionibus tantum patere coepisset. Ceterum ambiguitas est in verbis Nostri: *pro stratura viarum*, quae esse possunt: *loco nunc ademtae staturaem viarum*, vel: *ob straturam viarum*, ut onus cum illo officio conjunctum. Porro Ernestius, adstipulante Bremio, straturam viarum impositam Quaestoribus ab Augusto putat, ademto aerario. Malo accedere Fabricio ad verba Dion. 60, 17. τοῖς ὁδοποιοῖς ἀπέδωκεν, ὅσα ὡς αὐτοῦ διὰ τὸν Κορβούλωνα ἐζημίωτο, qui ereptam Quatuorviris viarum curam Corbulonis consiliis (v. Dio 59, 15.), et demandatani Quaestoribus, nunc a Claudio illis redditam, his honoris loco (ita saltem eum intelligo) pro ademta stratura gladiatorium inunus injunctum, existimat; atque magis conveniret huic interpretationi, quod pro *injunxit* dant alii, *indulsit*, quamquam multi etiam honores mera sunt onera, necessitate nobis *injuncta*, unde Tac. 13, 4. sub Nerone constitutum dicit, „ne designatis Quaestoribus edendi gladiatores *necessitas esset*,“ quo quidem acta Claudi subverti, Agrippina querebatur. Ceterum cum Oudend. et Wolf. post Lips. ad Tac. l. c. dedi gladiatorium pro gladiotorum, quod operam gladiotoriam significaret.

Ostiensi et Gallica provincia] quas Quaestoribus demandaverat Augustus. Dio 55, 4. καὶ ταμίας ἐν τε τῇ παραλίᾳ τῇ πρὸς τῇ πόλει, καὶ ἐν ἑτέροις τοῖς τῆς Ἰταλίας χωρίοις ἀρχῶν ἐποίησε. καὶ τοῦτο καὶ ἐπὶ πλείῳ ἐτῇ ἐποίησε. Detracias a Claudio narrat Id. 60, 24. τοῖς ταμίαις τὴν διοίκησιν ἀντὶ τῶν ἀρχῶν τῶν ἐν τῇ Ἰταλίᾳ ἔξω τῆς πόλεως ἀντέδωκε. De Gallica provincia s. agro Gallico circa Padum, cuius caput sedesque Quaestoris Ariminum erat, v. Ern. ad h. l. et in Cl. Cic. Ind. geogr., et Lips. ad Tac. A. 4, 27., (qui satis refutavit Torrentii conjecturam: *callium prov. ex Caes. 19.*) denique Pigh. Ann. T. 1. p. 468. Praferenda autem lectio Gallica alteri: *Gallia ob praecedens Ostiensi.*

curam aerarii] Augustus instituerat, auctore Nostro c. 36. „ut cura aerarii a Quaestoribus urbanis ad praetorios Praetoresve transiret.“ Medium igitur tempus est, quod excessit ab Augusto ad Claudium. Tac. 13, 29. „Augustus permisit Senatui, diligere Praefectos; dein ambitu suffragiorum suspecto, sorte ducebantur ex numero Praetorum, qui praeesserent; neque id diu mansit, quia sors deerrabat ad parum idoneos. Tunc Claudius Quaestores rursum imposuit, iisque, ne metu offensionum segnius consulerent, extra ordinem honores permisit. Sed deerat robur aetatis eum primum magistratum capessentibus. Igitur Nero praetura per-

reddidit, quam medio tempore Praetores, aut, uti nunc, praetura functi sustinuerant. *Triumphalia ornamenta Silano, filiae suae sponso, nondum puberi dedit; majoribus vero natu tam multis, tamque facile, ut epistola communis legionum nomine exstiterit, petentium, ut legatis consularibus simul cum exercitu et triumphalia darentur, ne causam belli quoquo modo quaererent.* A. Plautio etiam ovationem

furctos et experientia probatos de legit.[“] Hoc Neronis institutum valuit adhuc Vespasiani aetate, teste Tacito Hist. 4, 9. ubi *Praetores aerarii nominat, additque: „nam tum a Praetoribus tractabatur aerarium“* (quamquam spuria haec et ex margine intrusa videri possint), et valuisse Hadriani etiam tempore, ostendunt Nostri verba: *uti nunc, quomodo e Memm. aliisque bonaet netae codd. revocarunt Oudend. et Ern. pro utique nunc v. utique tunc.*

Triumphal. orn. Silano — dedit] Plures honores, Silano alterique genero Pompejo a Claudio tributos, memorat Dio 60, 5. et Exc. Peiresc. insertum c. 31. ὁ Σιλανὸς — ὑπὸ τοῦ Κλαυδίου οὐτως ἐτιμάτο, ὡςτε καὶ ἐπινικίους τιμάς ἐν παισὶ λαβεῖν, τὴν τε θυγατέρα αὐτοῦ Ὀκταούλαν ἐγγυήσασθαι, καὶ πολὺ πρὸ τοῦ καθηκοντος χρόνου στρατηγῆσαι π. τ. λ. Tac. 12, 3., L. Silano desponderat Octaviam Caesar, juvenemque et alia clarum, *insigni triumphalium et gladiatoriū muneric magnificētia*, protulerat ad studia vulgi.[“] cf. c. 27.

tam multis, tamque facile] Dio 60, 23. ἐνειχε τοῖς μὲν βουλευταῖς τοῖς εὐνέτασθεῖσιν οἱ (in expeditione Britannica) τὰς ἐπινικίους τιμάς, οὐχ ὅτι τοῖς ὑπατευκόσιν, ὅπερ καὶ ἀλλως ἀφθονώτατα καὶ ἐπὶ τοῖς ἐλαχίστοις ἔποιεν. Κουφρίω δὲ δὴ Πιστίωνι τῷ ἐπάρχῳ εἰνόντι καὶ ἔδραν ἐν τῷ βουλευτικῷ, ὅσπεις ἂν τὸ συνέδριον αὐτῷ συνεσίγ. π. τ. λ.

ut epistola communis — quaererent] Dedi communis, quod habent cod. Memm. et antiqu. edd., mutatum in usitatius *communi*. Postea improbanda est mutatio Ernest. exierit pro *exstiterit*, quod non est ab *existere*, sed ab *extare*, cuius frequentissimum usum hoc sensu docet index. Ceterum compositas has literas a legionibus Germanianis, quas argenti fodinis fatigaverat Curtius Rufus, narrat Tac. 11, 20. , quis subactus miles, et quia plures per provincias similia tolerabantur, componit occultas literas, nomine exercitium, precantium Imperatorum, ut, quibus permissurus esset exercitus, triumphalia ante tribueret.[“]

A. Plautio] qui in Britannia bello praefuerat ante Claudi ad-

decrevit; ingressoque Urbem obviam progressus, et in Capitolium eunti, et inde rursus revertenti latus texit. Gabinio Secundo, Chaucis, gente Germanica, superatis, cognomen *Chaucius* usurpare concessit. [25] Equestres militiae ita ordinavit, ut post cohort-

ventum. v. ad c. 17. — *Triumphum* vocabulo improposito pro ovatione, quae sola illo tempore cum ornamentis triumphalibus data privatis (v. ad Aug. 58.). Plautio tribuunt Dion. 60, 30. ὁ Πλαύτιος, ἀπὸ τοῦ Βρεττανικοῦ πολέμου, ὃς καὶ καλῶς αὐτὸν χειρίσας καὶ κατορθώσας, καὶ ἐπηγένετη ὑπὸ τοῦ Κλαυδίου, καὶ ἐθριάμβευσε, et *Eutrop.* 7, 8. „Tam civilis autem circa quosdam amicos exstitit, ut etiam Plautium, nobilem virum, qui in expeditione Britannica multa egregie fecerat, *triumphantem* ipse prosequeretur, et concendentem Capitolium *laevus* incederet“ h. e. *Lat. t. 3. 131.* cf. *Lips. Elect.* 2, 2.

Chaucis — superatis] Ex h. l. apud Dion. 60, 8. ubi: Πούστλιος Γαουνίος Μαυρουσίους νικήσας, τὰ τε ἄλλα εὑδοκίμησε, καὶ ἀετὸν στρατιωτικόν, ὃς μόνος ἔτι παρ' αὐτοῖς ἐν τῇς τοῦ Ουαρού συμφορᾶς ἦν, ἐκομίσατο, post Leuctravium Reimarus pro Μαυρουσίους legendum censuit Καύχους, quum Xylandro et Fabricio, quos sequitur Oudend. ad h. l., praeplacuerit Μάρσονς. Quod vero Dion. c. 50. et Tac. A. 11, 18. Corbulo Chaucos compescuisse dicitur, non Gabinius, id Fabr. et Reimar. ad l. c. ita conciliant, ut ille Gabinium Domitio Corbuloni successorem fortasse datum, hic Corbulonem Gabinio successisse, et contra eosdem pugnasse, statuant. Reimarus, temporum rationem et historiorum testimonia id docere, contendit, quae ignorare me fateor. De *Chaucis* v. *Cauchis*, quod praetulit Oudend., v. Tac. Germ. 35. cf. Cluver. Germ. aut. 3, 18.

cognomen Chaucius] Dubito adhuc de Latinitate hujus dictioonis. Quae enim Burm. exempla congesit, locum nondum defendant, quum nullum sit junci ita accusativi et nominativi, quod est contra cuiusvis linguae regulas. Stat igitur sententia, legendum *Chaucii* vel *Chaucium*. Longe alia res est, ubi duo sunt nominativi, ut Liv. 55, 24. „utrique eorum Salinator cognomen erat“ locisque similibus.

Equ. militias] h. e. gradus militares, quos Equites Romani, qui jamdudum inter gregarios militare desierant, percurrent, ita constituit, ut primum Centuriones essent cohortium, inde alae equitum sociorum, quibus unice illo tempore utebantur Romani, (v. ad Aug. 58., maxime quem ibi citavi, Schelium ad

tem, alam; post alam, tribunatum legionis daret: stipendiaque instituit, et imaginariae militiae genus, quod vocatur *Supra numerum*, quo absentes, et titulo tenus fungerentur. Milites domos senatorias salutandi causa ingredi, etiam Patrum decreto prohibuit. Libertinos, qui se pro Equitibus Romanis agerent, publicavit. Ingratos, et de quibus patroni quererentur, revocavit in servitatem; advocatisque eorum negavit, se adversus libertos ipsorum jus dictrum. Quum quidam aegra et affecta mancipia in insulam Aesculapii taedio medendi exponerent,

Hygin.) praeficerentur, tandem tribunatum totius legionis acciperent.

stipendiaque] sc. *imaginaria* ex sequ. *imag. mil. genus.* Qui *imaginaria* stipendia per certos annos meruerant, iis hoc imputabatur, tanquam justam militiam per idem tempus fecissent. — Mox *supra num.* pro *super num.* confirmatur veteri numo, quem attulit Torrent., et loco Neron. 15.

Ingratos] Interpres Dio 60, 13. τοὺς δούλους τοὺς ἀπελευθέρους, τοὺς ἐπὶ τε τοῦ Τίβεριον καὶ ἐπὶ τοῦ Γαῖου τοῖς δεσπόταις σφῶν ἐπιβούλευσαντας, τοὺς τε τηγάλλως συνοφαντήσαντάς τινάς, ἢ καὶ παταφεύδομαρτυρήσαντάς τιναν, δεινῶς ἔμισε· καὶ αὐτῶν τοὺς μὲν πλείους οὕτως ἀνήλισκε, τοὺς δὲ ἐπερόγ τινα τρόπον ἐκόλαζε· πολλοὺς δὲ καὶ τοῖς δεσπόταις αὐτοῖς ἐπὶ τιμωρίαν παρεδίδου, et c. 28. ἐντυχοντος τιὸς τοῖς ὄημάρχοις πατὰ τοῦ ἐξελευθερώσαντος αὐτὸν, καὶ ὑπηρέτην ἐπ' αὐτὸν αἰτήσαντος καὶ λαβόντος, ἡγανάκτησε· καὶ ἐπεινέν τε καὶ τοὺς συνεξετασθέντας αὐτῷ ἐκόλασσε· καὶ τροφέτι ἀπηγόρευσε, μηδὲ τοῖς οὖτω (suppl. ἐντυχοῖσι vel leg. τισὶν ριτοῖς) πατὰ τῶν δεσποτευσαντῶν αὐτῶν βοηθεῖν· εἰ δὲ μή, στέρεσθαι τοῦ δίκην αὐτοὺς ἐτέροις λαγχάνειν, qui loci ostendunt, et vere sentiro Lips. ad Tac. 13, 26. atque Ernest. ad n., Claudi peculiare hoc fuisse in causis quibusdam judicium, non legem publike sanctam, et male extundi a nonnullis et post *ingratos*, quum modus, quo *ingratos* se ostenderant, diserte distinguatur, variae autem aliae causae esse possent, ob quas patroni de libertis quererentur.

adv. libertos ipsorum] sc. si *ingrati* illi essent, et ipsi de iis quererentur.

Quum — exponerent] Dio 60, 29. ἐπειδὴ πολλοὶ δούλους ἀρχωστοῦντας οὐδεμιᾶς θεραπείας ηὔσιον, ἀλλὰ καὶ ἐπ τῶν σινιῶν ἐκεβαλλούν, ἐνομοθέτησε, πάντας τοὺς ἐπ τοιούτου περιγεγομένους, ελευ-

omnes, qui exponerentur, liberos esse sanxit, nec redire in ditionem domini, si convaluerint: quod si quis necare quem mallet, quam exponere, caedis criminis teneri. Viatores ne per Italiae oppida, nisi aut pedibus, aut sella, aut lectica transirent, monuit edicto. Puteolis et Ostiae singulas cohortes ad arcendos incendiorum casus collocavit. Peregrinae conditionis homines vetuit usurpare Romana nomina, duntaxat gentilicia. Civitatem Romanam usurpantes in campo Esquilino securi percussit. Provincias Achajam et Macedoniam, quas Tiberius ad curam suam translulerat, Senatui reddidit. Lyciis, ob exitiabi-

Σέρους εἶναι, ubi v. Fabric. De insula Aesculapii v. Liv. 2, 5. et Epit. Liv. 11.

Viatores — edicto] Noluit igitur, equo vel vehiculo eos vehi, non puto, quae Tormentii est sententia, ne viae corrumperentur, sed ne honos Caesari magistratibusque debitus, et ovationi atque triumpho proprius, a privatis usurparetur. Comparat Torrent. simile edictum Adriani ex *Spartian.* 22., et M. Antonini ex *Capitolin.* 23. In edicto Adriani quod vehicula cum ingentibus sarcinis Urbem ingredi prohibentur, id sane ad viarum curam Urbisque frequentiam impeditam illis vehiculis spectare videtur. Sed alia res cum equis, quorum usum ob vias vetitum, persuadere mihi nequeo.